
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
та.so/g № 

\ О новой редакции компетентностно-
ориентированного учебного плана 
(per. № 17/5108/1) 

В соответствии с приказом проректора по учебно-методической работе от 27.03.2015 
№ 1898/1 «О новой редакции Положения о календарных графиках образовательной 
деятельности Санкт-Петербургского государственного университета» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить в новой редакции компетентностно-ориентированный учебный план 
основной образовательной программы высшего образования бакалавриата «Туризм» по 
направлению 43.03.02 «Туризм» (шифр образовательной программы СВ.5108.2017), очная 
форма обучения, регистрационный номер учебного плана 17/5108/1 (Приложение). 

Основание: дорожная карта №09/1-01-251 от 10.04.2017, приказ начальника 
Главного управления по организации работы с персоналом и первого проректора по 
учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 05.07.2018 №6663/1 «О 
реализации онлайн-обучения в Санкт-Петербургском государственном университете». 

Проректор по 
учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова 



Приложение к приказу проректора 
по учебно-методической работе 

от ШЖШ1_ тШ5?// 

Санкт-Петербургский государственный университет 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
основной образовательной программы высшего образования 

Туризм 
Tourism 

по уровню 

по направлению (специальности) 

по профилю (профилям) 

43.03.02 Туризм 

бакалавриат 

Не предусмотрено 

Форма обучения: 

Язык(и) обучения: 

очная 

англиискии 

русскии 

Срок обучения по основной образовательной программе 4 года 
Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 

по уровню высшего образования, 
установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 

Регистрационный номер приложения Регистрационный номер 

к образовательному стандарту учебного плана 

СВ/43.03.02/2 17/5108/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

Профиль Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ОКБ-1 Способен аргументировано, логически верно и содержательно ясно строить устную и письменную речь, на русском языке, 
способен использовать навыки публичной речи, ведения дискуссии и полемики 

ОКБ-2 Готов к взаимодействию с коллегами, к работе в коллективе, способен к критическому переосмыслению своего опыта, к 
адаптации к различным ситуациям и к проявлению творческого подхода, инициативы и настойчивости в достижении целей 
профессиональной деятельности 

ОКБ-3 Владеет культурой мышления, способен к восприятию, обобщению, анализу информации, к постановке цели и выбору 
путей ее достижения, способен анализировать философские, мировоззренческие, социально и личностно значимые 
проблемы 

ОКБ-4 Способен понимать значение культуры как формы человеческого бытия и руководствоваться в своей деятельности 
принципами толерантности, диалога и сотрудничества, готов к уважительному и бережному отношению к историческому 
наследию и культурным традициям 

ОКБ-5 Способен понимать движущие силы и закономерности исторического процесса, место человека в историческом процессе и 
политической организации общества, использовать знания о современной естественнонаучной картине мира в процессе 
обучения и в профессиональной деятельности 

ОКБ-6 Владеет основами методологии научного исследования, готов применять полученные знания и навыки для решения 
практических задач в процессе обучения и в профессиональной и социальной деятельности 

ОКБ-7 Способен понимать сущность и значение информации в развитии общества, готов использовать основные методы, способы 
и средства получения, хранения, переработки информации, работать с компьютером как средством управления 
информацией, в том числе в глобальных компьютерных сетях, соблюдать основные требования информационной 
безопасности, в том числе защиты государственной тайны 

ОКБ-8 Готов использовать нормативные правовые документы в своей деятельности, действовать в условиях гражданского 
общества 

ОКБ-9 Г отов правильно использовать представления о физической культуре и методы физического воспитания для повышения 
адаптационных резервов организма и укрепления здоровья, обеспечивающих активную профессиональную деятельность 

ОКБ-10 Г отов использовать основные приёмы первой медицинской помощи и методы защиты от возможных последствий аварий, 
катастроф, стихийных бедствий 

ОКБ-11 Выпускник Университета с квалификацией (степенью) «бакалавр», получающий высшее образование впервые, должен 
владеть английским языком на уровне, сопоставимом с уровнем В2 Общеевропейской шкалы иноязычной коммуникативной 



компетенции (ОКБ-11), т.е. позволяющем выпускнику в соответствии с академической задачей в рамках широкого спектра 
речевых ситуаций социокультурной и образовательной сфер общения и ограниченного набора предсказуемых ситуаций 
профессиональной сферы общения: 

самостоятельно написать тексты различной жанрово-стилистической принадлежности требуемого объёма (отчёт по 
выполненной работе, статья, рецензия, отзыв по прочитанному материалу, различные виды писем делового характера, 
академическое эссе, сочинение, записи по прослушанной лекции или презентации на семинаре, тезисы к докладу и т.д.); 

осуществлять регулярное речевое взаимодействие в рамках непредсказуемых ситуаций без особых затруднений для 
любой из сторон (дебаты, дискуссия, собеседование, интервью и т. д.); 

сделать хорошо структурированное, понятное для восприятия сообщение (описание, повествование, рассуждение) 
по широкому кругу интересующих его вопросов, развивая отдельные мысли и подкрепляя их дополнительными 
положениями и примерами, отвечая на дополнительные вопросы (презентация на конференции, доклад на семинаре, рассказ 
о прочитанном или услышанном и т.д.); 

использовать любой тип чтения (понимание основного содержания, извлечение необходимой информации, полное 
понимание) текстов различной жанрово-стилистической принадлежности (статьи, рефераты, доклады, очерки, письма, 
инструкции, художественные произведения и т. д.); 

понять устную речь как живую, так и в записи (лекции, беседы, доклады, интервью, радионовости, теленовости и 
т.д.), с различной степенью понимания содержания услышанного (полное понимание, понимание основного содержания, 
извлечение необходимой информации); 

выбрать необходимый стиль речи (неофициальный, нейтральный, официально-деловой, научный) и правильно 
использовать необходимый языковой материал; 

использовать разнообразные языковые средства для обеспечения логической связности письменного и устного 
текста. 

ПК-2 

Выпускник может допускать: 
незначительные погрешности в использовании лексического и грамматического материала; 
отдельные орфографические и пунктуационные ошибки в связи с влиянием родного языка. 

ОКБ-12 Выпускник Университета с квалификацией (степенью) «бакалавр» должен владеть русским языком на уровне, 
сопоставимом с требованиями второго сертификационного уровня (ТРКИ-2) Российской государственной системы 
тестирования иностранных граждан по русскому языку 

ПК-1 способность применять теоретические основы и инструментарий (методы) культурологического, музееведческого и 
географического знания в исследованиях современной культуры и объектов культурного и природного наследия 
способность понимать, изучать и критически анализировать научную информацию по тематике исследования, используя 



адекватные методы обработки, анализа и синтеза информации и представлять результаты исследований в форме научных 
отчетов, обзоров, аналитических справок и пояснительных записок 

ПК-3 готовность к применению прикладных методов исследовательской деятельности в туризме 
ПК-4 способность к социальному взаимодействию и профессиональному общению; готов к коллективной работе в команде и 

организации работы малых коллективов исполнителей 
ПК-5 готовность к использованию современного знания о культуре, менеджменте и ведущих направлениях современной 

социокультурной деятельности (концепций и инструментария) в организационно-управленческой работе 
ПК-6 способность к общению с потребителями туристского продукта, обеспечению процесса обслуживания с учетом требований 

потребителей (туристов, экскурсантов) 
ПК-7 способность использовать на практике основы действующего законодательства в сфере туристской, экскурсионной 

деятельности, а также осуществлять контроль за соответствием нормам безопасности туристских продуктов 
ПК-8 способность использовать нормативные документы по качеству, стандартизации и сертификации в туристской индустрии 
ПК-9 готовность нести ответственность за принимаемые решения в профессиональной деятельности 
ПК-10 готовность выполнять работу по текущему и перспективному проектированию туристских и экскурсионных продуктов 
ПК-11 способность выполнять все виды работ, связанные с обеспечением туристских и экскурсионных программ 
ПК-12 готовность применять инновационные технологии в ведущих направлениях туристской и экскурсоводческой деятельности 
ПК-13 готовность применять современные информационные технологии при разработке новых туристских продуктов 
ПК-14 способность к реализации и продвижению туристского продукта с использованием информационных и коммуникативных 

технологий 
ПК-15 способность к расчёту и анализу затрат деятельности предприятий туриндустрии, готовность использовать нормативные 

документы, определяющие параметры и стоимость проведения работ в разных сферах социокультурной деятельности 
ПК-16 способность использовать методы мониторинга туристского рынка 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 
Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, часов 

К
о
д

 у
ч

еб
н

ог
о 

ц
и

к
ла

, у
ч

еб
н

ог
о 

р
аз

де
л

а 

Т
р

уд
ое

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ет

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 
! К

о
д

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование учебной дисциплины, практики, формы 
научно-исследовательской работы, процедуры аттестации 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 

ат
те

ст
ац

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
и

н
те

р
ак

ти
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

1 год обучения 

С01. Семестр 1 

Базовая часть периода об учения 
Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 

ОКБ-7, ПК-2, ПК-
3, ПК-13 

[013260] Математика и информатика 
Mathematics and Computer Science 

зачёт 16 0 0 18 0 2 0 0 1 0 0 65 0 6 18 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
0 ОКБ-9 

[000999] Физическая культура и спорт 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

4 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 62 2 0 20 

Блок.1 
,дисц_ 

б 
3 ОКБ-5, ОКБ-8, ПК-

1 
[013082] Экология 

Ecology экзамен 10 8 2 0 0 0 0 0 2 0 0 62 0 24 19 

Блок. 1 
,дисц_ 

б 
3 

ОКБ-4, ОКБ-5, ПК-
1, ПК-11 

[050128] Всемирная история и культурное наследие. Часть 
1 

World History and Heritage. Part 1 
экзамен 32 26 2 0 0 2 0 0 2 0 0 20 0 24 34 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
4 ПК-1.ПК-3, ПК-10 

[039799] Отечественная региональная история. Часть 1 
Russian Regional History. Part 1 

зачёт 34 17 0 0 0 0 0 0 1 15 0 65 0 12 36 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-6, ПК-1, ПК-

10 

[013128] Физическая география и всемирное природное 
наследие 

Physical Geography and World Natural Heritage 
зачёт 20 14 0 0 0 2 0 0 1 12 0 47 0 12 14 

Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин Иностранный язык 

T\ эаектория 1 
Блок.1 3 ОКБ-11 [001000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) текущий 0 о 0 60 0 0 0 0 0 0 45 3 0 0 108 



,дисц_ 
б 

English контроль 

т раектория 2 
Блок.1 
•дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 [001000] Английский язык (общ курс), 2 (А2 - В2) 

English 
текущий 
контроль 0 0 0 60 0 0 0 0 0 15 30 3 0 0 108 

т раектория 3 
Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 [001000] Английский язык (общ курс), 3 (В1 - В2) 

English 
текущий 
контроль 0 0 0 60 0 0 0 0 0 15 0 33 0 0 108 

Траектория 4.2. 
Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 [001000] Английский язык (общ курс), 4.2 (В2+) 

English 
текущий 
контроль 0 0 0 60 0 0 0 0 0 30 0 18 0 0 108 

Траекто рия (входящий В2) 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043776] Испанский язык (второй язык) (осн курс), осн тр 
Spanish (Second Language) 

текущий 
контроль 

0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043775] Немецкий язык (второй язык) (осн курс), осн тр 
German (Second Language) 

текущий 
контроль 

0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 
Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 [043774] Французский язык (второй язык) (осн курс), осн 

тр 
French (Second Language) 

текущий 
контроль 0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043777] Русский язык в сфере профессиональной 
коммуникации 

Professional Russian 

текущий 
контроль 

0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 

Траектория 1 (РКИ) 
Блок.1 
•ДНСЦ_ 

б 
3 ОКБ-12 [000900] Русский язык как иностранный 

Russian as a Foreign Language 
текущий 
контроль 0 0 0 60 0 0 0 0 0 0 45 3 0 0 108 

Вариативная часть периода обучения 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

в 
4 ОКБ-4, ПК-1, ПК-

2, ПК-3 

[013076] Народоведение с основами этнологии 
Social Anthropology and Foundations of Ethnology экзамен 

32 16 2 0 0 0 0 0 2 10 0 52 0 30 18 Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

в 
4 ОКБ-4, ПК-1, ПК-

2, ПК-3 [013262] Этногеография 
Ethnogeography 

экзамен 
32 16 2 0 0 0 0 0 2 10 0 52 0 30 18 

Блок.1 
.дисц_ 

в 
3 ОКБ-3, ПК-1, ПК-3 [013078] Демография 

Demography зачёт 34 17 0 0 0 0 0 0 1 10 0 34 0 12 34 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

в 
4 ПК-5, ПК-9, ПК-12 [013085] Основы туризма 

Fundamentals of Tourism экзамен 32 16 2 0 0 0 0 0 2 10 0 46 0 36 18 



Факультативные занятия 

- 3 ОКБ-4, ОКБ-5 
[500000] История России (прог эл обуч), тр 1 сем 

History of Russia 
зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 106 0 2 0 

- 0 ОКБ-2, ОКБ-3 
[500001] Основы университетской жизни (ЭО) (прог эл 

обуч), тр 1 сем 
Introducing University 

зачет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 106 0 2 0 

СО 2. Семестр 2 

Базовая часть периода об учения 
Блок.1 
,дисц_ 

б 
3 

ОКБ-7, ПК-2, ПК-
3, ПК-13 

[013260] Математика и информатика 
Mathematics and Computer Science 

экзамен 16 0 2 18 0 2 0 0 2 0 0 62 0 6 18 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
2 ПК-1, ПК-3, ПК-10 

[023338] Отечественная региональная история. Часть 2 
Russian Regional History. Part 2 

зачёт 16 16 0 0 0 0 0 0 1 6 0 27 0 6 16 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
0 ОКБ-9 

[000999] Физическая культура и спорт 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

0 0 0 32 0 0 0 2 0 0 0 64 2 0 20 

Блок.1 
•дисц_ 

б 
3 ОКБ-4, ОКБ-5, ПК-

1,ПК-11 

[050129] Всемирная история и культурное наследие. Часть 
2 

World History and Heritage. Part 2 
экзамен 16 14 2 0 0 0 4 0 2 30 0 16 0 24 16 

Блок.1 
•дисц_ 

б 
3 

ОКБ-6, ПК-1, ПК-
10 

[013128] Физическая география и всемирное природное 
наследие 

Physical Geography and World Natural Heritage 
экзамен 14 18 2 0 0 0 0 0 2 0 0 48 0 24 20 

Блок. 1 
,дисц_ 

б 
2 ОКБ-4, ПК-6, ПК-9 [013086] Человек и его потребности 

Man and Human Needs 
экзамен 17 17 2 0 0 0 0 0 2 5 0 5 0 24 19 

Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин Иностранный язык 

Т раектория 1 
Блок. 1 
•дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 [001000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) 

English зачёт 0 0 0 52 0 0 0 0 8 0 45 3 0 0 108 

т раектория 2 
Блок. 1 
•дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 

[001000] Английский язык (общ курс), 2 (А2 - В2) 
English зачёт 0 0 0 52 0 0 0 0 8 15 30 3 0 0 108 

т раектория 3 
Блок. 1 
•ДИСЦ_ 3 ОКБ-11 

[001000] Английский язык (общ курс), 3 (В1 - В2) 
English зачёт 0 0 0 52 0 0 0 0 8 15 0 33 0 0 108 



б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Траектория 4.2. 

Блок. 1 
ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 [001000] Английский язык (общ курс), 4.2 (В2+) 

English зачёт 0 0 0 52 0 0 0 0 8 30 0 18 0 0 108 

Траекто рия (входящий В2) 

Блок.1 
,дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043776] Испанский язык (второй язык) (осн курс), осн тр 
Spanish (Second Language) 

текущий 
контроль 

0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 

Блок.1 
,дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043775] Немецкий язык (второй язык) (осн курс), осн тр 
German (Second Language) 

текущий 
контроль 

0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 
Блок.1 
,дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 [043774] Французский язык (второй язык) (осн курс), осн 

тр 
French (Second Language) 

текущий 
контроль 0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 

Блок.1 
,дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043777] Русский язык в сфере профессиональной 
коммуникации 

Professional Russian 

текущий 
контроль 

0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 

Траектория 1 (РКИ) 
Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-12 [000900] Русский язык как иностранный 

Russian as a Foreign Language зачёт 0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 45 3 0 0 108 

Вариативная часть периода обучения 
Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

в 
3 ОКБ-1, ОКБ-2, ПК-

6 
[013080] Речевая коммуникация 

Verbal Communication зачёт 14 14 0 0 0 2 0 0 1 0 0 65 0 12 14 

Блок.2 
..прки 

_в 
3 ОКБ-2, ОКБ-6, ПК-

2, ПК-4, ПК-7 
[001054] Учебная практика 

Practical Training 
текущий 
контроль 0 0 0 0 0 0 0 1 0 40 61 0 6 0 0 

Блок. 1 
ДИСЦ_ 

в 
4 ОКБ-5, ПК-1, ПК-

2, ПК-3, ПК-10 

[044342] Экономическая, социальная и политическая 
география мира 

Economic, Social and Political Geography of the World 
экзамен 24 29 2 0 0 4 0 0 2 6 0 53 0 24 36 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

в 
2 ОКБ-5, ПК-2 [013327] Концепция современного естествознания 

Concepts of Modern Natural Science 
зачёт 17 0 0 12 0 0 0 0 1 0 30 6 0 6 12 

Блок.1 
,дисц_ 

в 
2 

ОКБ-4, ОКБ-11, 
ПК-1, ПК-10 

[013081] История Санкт-Петербурга 
History of St.Petersburg зачёт 16 4 0 10 0 0 0 0 1 16 0 19 0 6 14 

Факультативные занятия 

- 3 ОКБ-4, ОКБ-5 [500000] История России (прог эл обуч), тр 2 сем 
History of Russia зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 106 0 2 0 

- 0 ОКБ-2, ОКБ-3 [500001] Основы университетской жизни (ЭО) (прог эл 
обуч), тр 2 сем зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 106 0 2 0 



10 

I | | Introducing University | 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 II III 
2 год обучения 

C03. Семестр 3 

Базовая часть периода обучения 
Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
2 ПК-1, ПК-3, ПК-10 [023354] Отечественная региональная история. Часть 3 

Russian Regional History. Part 3 
экзамен 10 6 2 10 0 0 0 0 2 0 0 18 0 24 16 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
0 ОКБ-9 

[000999] Физическая культура и спорт 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 50 2 0 20 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
2 ОКБ-1, ПК-4, ПК-6 [013084] Русский язык и культура речи 

Russian Language and Standards of Speech зачёт 17 0 0 17 0 0 0 0 1 0 0 31 0 6 17 

Блок.1 
• ДИСЦ_ 

б 
2 ОКБ-2, ПК-1 [058037] Философия (онлайн-курс) 

Philosophy зачёт 0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 60 0 0 0 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Иностранный язык Т раектория 1 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 [001000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) 

English 
текущий 
контроль 0 0 0 60 0 0 0 0 0 15 30 3 0 0 108 

т раектория 2 
Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[001000] Английский язык (общ курс), 2 (А2 - В2) 
English 

текущий 
контроль 0 0 0 60 0 0 0 0 0 15 30 3 0 0 108 

т иаектория3 
Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-И 

[001000] Английский язык (общ курс), 3 (В1 - В2) 
English 

текущий 
контроль 0 0 0 60 0 0 0 0 0 15 0 33 0 0 108 

Траектория 4.2. 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043776] Испанский язык (второй язык) (осн курс), 4.2 
(В2+) 

Spanish (Second Language) 
текущий 
контроль 

0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 [043775] Немецкий язык (второй язык) (осн курс), 4.2 

(В2+) 
German (Second Language) 

текущий 
контроль 0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043774] Французский язык (второй язык) (осн курс), 4.2 
(В2+) 

текущий 
контроль 

0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 



11 

1 | | French(Second Language) | 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 II III 
Траекто рия (входящий В2) 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043776] Испанский язык (второй язык) (осн курс), осн тр 
Spanish (Second Language) 

текущий 
контроль 

0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043775] Немецкий язык (второй язык) (осн курс), осн тр 
German (Second Language) 

текущий 
контроль 

0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 
Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043774] Французский язык (второй язык) (осн курс), осн 
тр 

French (Second Language) 

текущий 
контроль 0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043777] Русский язык в сфере профессиональной 
коммуникации 

Professional Russian 

текущий 
контроль 

0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 

Траектория 1 ( РКИ) 
Блок. 1 
.flHCiL 

б 
3 ОКБ-12 [000900] Русский язык как иностранный 

Russian as a Foreign Language 
текущий 
контроль 

0 0 0 60 0 0 0 0 0 15 30 3 0 0 108 

Вариативная часть периода обучения 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

в 
2 

ОКБ-7, ПК-2, ПК-
12, ПК-13 

[013087] Информационные системы и технологии (осн 
курс), тр 3 сем 

Information Systems and Technology зачёт 
14 0 0 20 0 4 0 0 1 6 0 15 0 12 24 Блок. 1 

•ДИСЦ_ 
в 

2 
ОКБ-7, ПК-2, ПК-

12, ПК-13 
[050130] Исторические источники и методы 

Historical Sources and Methods 

зачёт 

14 0 0 20 0 4 0 0 1 6 0 15 0 12 24 

Блок. 2 
..прки 

_в 
3 ОКБ-2, ОКБ-6, ПК-

2, ПК-4, ПК-7 
[001054] Учебная практика 

Practical Training зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 1 42 0 59 0 6 0 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

в 
2 

ОКБ-7, ПК-10, ПК-
12, ПК-13, ПК-14 

[013091] Автоматизированные системы и базы данных 
Computer-Aided Systems and Databases 

зачёт 
20 0 0 10 0 4 0 0 1 12 0 13 0 12 20 Блок.1 

•ДИСЦ_ 
в 

2 
ОКБ-7, ПК-10, ПК-
12, ПК-13, ПК-14 [013099] Интернет-технологии в туризме 

Internet Technologies in Tourism 

зачёт 
20 0 0 10 0 4 0 0 1 12 0 13 0 12 20 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

в 
4 ПК-3, ПК-9, ПК-

10, ПК-15 
[013089] Экономика 

Economics экзамен 32 32 2 0 0 0 0 0 2 0 0 52 0 24 34 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

в 
2 ОКБ-8, ПК-7 

[013115] Правоведение 
Law 

зачёт 17 16 0 0 0 0 0 0 1 0 0 32 0 6 16 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

в 
4 ОКБ-3, ОКБ-4, ПК-

1, ПК-10, ПК-16 

[023519] Зарубежное регионоведение 
Foreign Regional Studies экзамен 

26 22 2 0 0 0 0 0 2 10 0 58 0 24 22 Блок.1 
•ДИСЦ_ 

в 
4 ОКБ-3, ОКБ-4, ПК-

1, ПК-10, ПК-16 [013263] Страноведение 
Area Studies 

экзамен 
26 22 2 0 0 0 0 0 2 10 0 58 0 24 22 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 4 

ОКБ-4, ПК-2, ПК-
10 

[050131] Историко-культурное пространство Северо-
Запада и Севера России 

экзамен 20 2 2 10 0 0 0 0 2 10 0 74 0 24 14 



12 

В Historical and Cultural Space of the North-West and the North 
of Russia 

В 

[013264] Рекреационная география 
Recreational Geography 

20 2 2 10 0 0 0 0 2 10 0 74 0 24 12 

со 4. Семестр 4 

Базовая часть периода об учения 
Блок. 1 
дисц_ 

б 
0 ОКБ-9 

[000999] Физическая культура и спорт 
Physical Training and Sport 

атгестацио 
иное 

испытание 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 48 50 0 0 20 

Блок.1 
дисц_ 

б 
3 ОКБ-6, ПК-3, ПК-

4, ПК-5 
[044307] Основы менеджмента в туризме 

Fundamentals of Tourism Management экзамен 14 0 2 14 0 0 0 0 2 20 0 50 0 6 20 

Блок. 1 
•дисц_ 

б 
3 

ОКБ-11, ПК-2, ПК-
6, ПК-9 

[013093] Английский язык в сфере профессиональной 
коммуникации 

English for Professional Communication 

текущий 
контроль 

0 0 0 60 0 0 0 0 0 15 15 15 3 0 60 

Блок.1 
•дисц_ 

б 
1 

ОКБ-1, ПК-6, ПК-
11 

[041282] Курсовая работа 
Term Project 

зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 27 0 6 0 

Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин Иностранный язык Т раектория 1 
Блок.1 
дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 

[001000] Английский язык (общ курс), 1 (0-В2) 
English зачёт 0 0 0 52 0 0 0 0 8 15 30 3 0 0 108 

т раектория 2 
Блок. 1 
.диси_ 

б 
3 ОКБ-11 

[001000] Английский язык (общ курс), 2 (А2 - В2) 
English зачёт 0 0 0 52 0 0 0 0 8 15 30 3 0 0 108 

т раектория 3 
Блок.1 
.дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 

[001000] Английский язык (общ курс), 3 (В1 — В2) 
English зачёт 0 0 0 52 0 0 0 0 8 15 0 33 0 0 108 

Траектория 4.2. 

Блок. 1 
,ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043776] Испанский язык (второй язык) (осн курс), 4.2 
(В2+) 

Spanish (Second Language) 
зачёт 

0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 70 0 6 30 
Блок. 1 
,ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043775] Немецкий язык (второй язык) (осн курс), 4.2 
(В2+) 

German (Second Language) 

зачёт 

0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 70 0 6 30 



13 

[043774] Французский язык (второй язык) (осн курс), 4.2 
(В2+) 

French (Second Language) 
0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 70 0 6 30 

Траекто рия (входящий В2) 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043776] Испанский язык (второй язык) (осн курс), осн тр 
Spanish (Second Language) 

зачёт 

0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 70 0 6 30 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043775] Немецкий язык (второй язык) (осн курс), осн тр 
German (Second Language) 

зачёт 

0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 70 0 6 30 
Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 [043774] Французский язык (второй язык) (осн курс), осн 

тр 
French (Second Language) 

зачёт 
0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 70 0 6 30 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043777] Русский язык в сфере профессиональной 
коммуникации 

Professional Russian 

зачёт 

0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 70 0 6 30 

Траектория 1 (РКИ) 
Блок.1 
.дисц_ 

б 
3 ОКБ-12 [000900] Русский язык как иностранный 

Russian as a Foreign Language зачёт 0 0 0 58 0 0 0 0 2 15 30 3 0 0 108 

Вариативная часть периода обучения 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

в 
3 

ОКБ-7, ПК-2, ПК-
10 

[050133] Технологии городского экскурсионного туризма 
Technology of the City Sightseeing Tourism 

экзамен 

18 0 2 24 0 0 0 0 2 10 0 28 0 24 26 Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

в 
3 

ОКБ-7, ПК-2, ПК-
10 [013087] Информационные системы и технологии (осн 

курс), тр 4 сем 
Information Systems and Technology 

экзамен 
18 0 2 24 0 0 0 0 2 10 0 28 0 24 26 

Блок. 1 
.дисц_ 

в 
2 ОКБ-4, ПК-3, ПК-

10, ПК-11, ПК-12 
[040926] Основы экскурсоведения 

Fundamentals of Excursion Performance зачёт 14 10 0 0 0 0 0 0 1 0 6 13 0 28 10 

Блок.2 
..прки 

_в 
2 ОКБ-2, ОКБ-6, ПК-

2, ПК-4, ПК-7 
[001054] Учебная практика 

Practical Training 
текущий 
контроль 0 0 0 0 0 0 0 1 0 65 0 0 6 0 0 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

в 
4 ПК-8, ПК-10, ПК-

11, ПК-15, ПК-16 

[013101] Туроперейтинг 
Tour Operating Activities зачёт 

20 14 0 6 0 0 0 0 1 10 0 81 0 12 12 Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

в 
4 ПК-8, ПК-10, ПК-

11, ПК-15, ПК-16 [013135] Технология внутреннего туризма 
Technology of Domestic Tourism 

зачёт 
20 14 0 6 0 0 0 0 1 10 0 81 0 12 12 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

в 
2 

ОКБ-2, ПК-6, ПК-
9, ПК-14 

[013103]Психология 
Psychology 

зачёт 14 14 0 0 0 0 0 0 1 0 0 37 0 6 16 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

в 
3 ПК-7, ПК-11, ПК-

12 
[013108] Транспортное обеспечение в туризме 

Transportation Services in Tourism экзамен 18 20 2 0 0 0 0 0 2 10 0 32 0 24 26 

Блок. 1 4 ОКБ-5, ПК-1, ПК- [040925] География туризма экзамен 32 22 2 0 0 0 0 0 2 8 0 54 0 24 32 



14 

•ДИСЦ^ 
в 

3, ПК-10, ПК-16 Geography of Tourism •ДИСЦ^ 
в 

3, ПК-10, ПК-16 
[050132] Историко-культурное пространство Центральной 

России 
Historical and Cultural Space of Central Russia 

32 22 2 0 0 0 0 0 2 8 0 54 0 24 32 

•ДИСЦ^ 
в 

3, ПК-10, ПК-16 

[017718] Историческая картография и топонимика 
Historical Cartography and Toponymy 

32 22 2 0 0 0 0 0 2 8 0 54 0 24 32 

3 год обучения 
С05. Семестр 5 

Базовая часть периода об учения 
Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ПК-3, ПК-10, ПК-

11, ПК-15, ПК-16 
[013104] Экономика туристского рынка 

Economics of the Tourist Market экзамен 30 0 2 10 0 0 0 0 2 12 0 28 0 24 12 

Блок.1 
•дисц_ 

б 
3 

ОКБ-11, ПК-2, ПК-
6, ПК-9 

[013093] Английский язык в сфере профессиональной 
коммуникации 

English for Professional Communication 

текущий 
контроль 0 0 0 60 0 0 0 0 0 15 15 15 3 0 60 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-8, ПК-8 

[013100] Стандартизация и сертификация в туристской 
индустрии 

Standard-Setting and Certification in the Tourism Industry 
экзамен 30 4 2 0 0 0 0 0 2 10 0 36 0 24 6 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Иностранный язык Т [>аектория 1 

Блок.1 
.дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 

[001000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) 
English 

текущий 
контроль 0 0 0 60 0 0 0 0 0 15 30 3 0 0 108 

т раектория 2 
Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[001000] Английский язык (общ курс), 2 (А2 - В2) 
English 

текущий 
контроль 0 0 0 60 0 0 0 0 0 15 30 3 0 0 108 

т раектория 3 
Блок.1 
.дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 

[044050] Практикум по переводу специальных текстов 
(осн курс), оси тр 

Professional Text Translation 

текущий 
контроль 0 0 0 34 0 0 0 0 0 0 0 74 0 0 374 

Траектория 4.2. 

Блок.1 
•диец_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043776] Испанский язык (второй язык) (осн курс), 4.2 
(В2+) 

Spanish (Second Language) текущий 
контроль 

0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 108 
Блок.1 
•диец_ 

б 
3 ОКБ-11 [043775] Немецкий язык (второй язык) (осн курс), 4.2 

(В2+) 
German (Second Language) 

текущий 
контроль 

0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 



15 

[043774] Французский язык (второй язык) (осн курс), 4.2 
(В2+) 

French (Second Language) 
0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 

Траекто рия (входящий B2) 
Блок.1 
•дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 

[044050] Практикум по переводу специальных текстов 
(осн курс), осн тр 

Professional Text Translation 

текущий 
контроль 0 0 0 34 0 0 0 0 0 0 0 74 0 0 374 

Траектория 1 ( РКИ) 
Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-12 

[000900] Русский язык как иностранный 
Russian as a Foreign Language 

текущий 
контроль 

0 0 0 60 0 0 0 0 0 15 30 3 0 0 108 

Вариативная часть периода обучения 

Блок. 1 
•диси_ 

в 
3 

ПК-6,ПК-11,ПК-
12 

[050134] Теория экскурсионного дела 
Theory Excursion Case 

экзамен 
34 6 2 16 0 0 0 0 2 6 0 18 0 24 22 Блок. 1 

•диси_ 
в 

3 
ПК-6,ПК-11,ПК-

12 [013258] Технология и организация услуг питания 
Technology and Organisation of Feed Services 

экзамен 
34 6 2 16 0 0 0 0 2 6 0 18 0 24 22 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

в 
4 

ОКБ-6, ПК-6, ПК-
11, ПК-12 

[013137] Технология и организация гостиничных услуг 
The Technology and Organisation of Hotel Services 

зачёт 20 10 0 16 0 0 0 0 1 10 0 75 0 12 26 

Блок. 2 
..прки 

в 
1 

ОКБ-2, ОКБ-6, ПК-
2, ПК-4, ПК-7 

[001054] Учебная практика 
Practical Training 

зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 1 29 0 0 0 6 0 

Блок. 1 
.дисц_ 

в 
3 

ПК-7, ПК-10, ПК-
11, ПК-12, ПК-13, 

ПК-14 

[050136] Технология въездного и выездного туризма 
Technology of Entry and Outbound Tourism 

зачёт 
16 12 0 6 0 0 0 0 1 24 0 43 0 6 16 Блок. 1 

.дисц_ 
в 

3 
ПК-7, ПК-10, ПК-
11, ПК-12, ПК-13, 

ПК-14 [013141] Брендинг в туризме 
Branding in Tourism 

зачёт 
16 12 0 6 0 0 0 0 1 24 0 43 0 6 16 

Блок. 1 
.дисц_ 

в 
3 ПК-4, ПК-5, ПК-7 

[013268] Менеджмент в туризме 
Tourism Management 

зачёт 16 0 0 18 0 0 0 0 1 0 0 67 0 6 18 

Блок.1 
.диси_ 

в 
2 

ОКБ-3, ПК-1, ПК-
2, ПК-10 

[050135] Основы исторической географии России 
Basis of Historical Geography of Russia 

зачёт 12 0 0 18 0 0 0 0 1 0 0 35 0 6 18 

Блок.1 
.дисц_ 

в 
2 

ПК-2, ПК-10, ПК-
14, ПК-16 

[044268] История туристской деятельности 
History of Tourism Activity 

зачёт 16 0 0 18 0 0 0 0 1 0 0 31 0 6 18 

Факультативные занятия 

- 1 ОКБ-7 
[058041] Цифровая культура (ЭО) 

Digital Culture 
зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 36 

СО 6. Семестр 6 

Базовая часть периода обучения 



16 

Блок.1 
• ДИСЦ_ 

б 
4 ОКБ-3, ОКБ-4, ПК-

5, ПК-6 

[013113] Корпоративная культура и управление 
персоналом 

Organisational Culture and Human Resource Management 
экзамен 16 18 2 0 0 0 0 0 2 24 12 46 0 24 18 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-8, ПК-7, ПК-8 

[013105] Правовое регулирование в туризме 
Legal Regulations of Tourism 

зачёт 16 16 0 0 0 0 0 0 1 0 0 69 0 6 16 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
4 ПК-2, ПК-3, ПК-

10, ПК-16 
[013097] Маркетинг туризма 

Tourism Marketing 
экзамен 12 24 2 10 0 0 0 0 2 12 0 58 0 24 20 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 

ОКБ-11, ПК-2, ПК-
6, ПК-9 

[013093] Английский язык в сфере профессиональной 
коммуникации 

English for Professional Communication 
зачёт 0 0 0 46 0 0 0 0 2 15 0 33 0 12 58 

Блок.1 
,дисц_ 

б 
2 ОКБ-1, ПК-6, ПК-

11 
[041282] Курсовая работа 

Term Project 
зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 0 55 0 12 0 

Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин Иностранный язык Т [1аектория 1 
Блок. 1 
.дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 

[001000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) 
English зачет 0 0 0 52 0 0 0 0 8 15 30 3 0 0 108 

т р>аектория 2 
Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[001000] Английский язык (общ курс), 2 (А2 - В2) 
English зачбт 0 0 0 52 0 0 0 0 8 15 30 3 0 0 108 

т [заектория 3 
Блок.1 
•ДИСЦ^ 

б 
3 ОКБ-11 

[044050] Практикум по переводу специальных текстов 
(осн курс), осн тр 

Professional Text Translation 

текущий 
контроль 0 0 0 34 0 0 0 0 0 0 0 74 0 0 34 

Траектория 4.2. 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043776] Испанский язык (второй язык) (осн курс), 4.2 
(В2+) 

Spanish (Second Language) 

текущий 
контроль 

0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 30 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043775] Немецкий язык (второй язык) (осн курс), 4.2 
(В2+) 

German (Second Language) 

текущий 
контроль 0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 108 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043774] Французский язык (второй язык) (осн курс), 4.2 
(В2+) 

French (Second Language) 

текущий 
контроль 

0 0 0 30 0 0 0 2 0 0 0 76 0 0 108 

Траектория (входящий В2) 



17 

Блок.1 
диси_ 

б 
3 ОКБ-11 

[044050] Практикум по переводу специальных текстов 
(осн курс), осн тр 

Professional Text Translation 

текущий 
контроль 

0 0 0 34 0 0 0 0 0 0 0 74 0 0 34 

Траектория 1 (РКИ) 
Блок.1 
ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-12 

[000900] Русский язык как иностранный 
Russian as a Foreign Language 

зачёт 0 0 0 58 0 0 0 0 2 15 30 3 0 0 108 

Вариативная часть периода обучения 
Блок.2 
..прки 

В 
2 

ОКБ-2, ПК-4, ПК-
6, ПК-7, ПК-8, ПК-

9, ПК-11 

[001055] Производственная практика 
Internship 

текущий 
контроль 0 0 0 0 0 0 0 1 0 20 0 39 12 0 0 

Блок. 1 
•дисц_ 

В 
3 

ОКБ-4, ПК-3, ПК-
10, ПК-15 

[050137] Историко-культурное пространство Юга России 
Historical and Cultural Space of the South Russia 

зачет 
18 16 0 2 0 0 0 0 2 0 0 50 0 20 16 Блок. 1 

•дисц_ 
В 

3 
ОКБ-4, ПК-3, ПК-

10, ПК-15 [013106] Религии народов мира 
Religions of the World 

зачет 
20 4 0 12 0 0 0 0 1 0 12 53 0 6 16 

Блок.1 
дисц_ 

в 
3 

ОКБ-7, ПК-6, ПК-
11, ПК-14 

[013120] Реклама в туризме 
Advertising in Tourism 

зачет 16 10 0 6 0 0 0 0 1 0 0 63 0 12 16 

Блок.1 
.ДИСЦ^ 

в 
3 ПК-10, ПК-11 

[013109] Виды и тенденции развития туризма 
Development of Tourism: Forms and Trends 

экзамен 
16 16 2 0 0 0 0 0 2 8 0 40 0 24 18 Блок.1 

.ДИСЦ^ 
в 

3 ПК-10, ПК-11 [013110] Связи с общественностью 
Public Relations 

экзамен 
16 16 2 0 0 0 0 0 2 8 0 40 0 24 18 

4 год обучения 

С07. Семестр 7 

Базовая часть периода об учения 
Блок.1 
ДИСЦ_ 

б 
0 ОКБ-10 

[057495] Безопасность жизнедеятельности (онлайн-курс) 
Life Safety 

атгестацио 
иное 

испытание 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 60 0 0 0 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ПК-6, ПК-11, ПК-

12 
[013116] Технология продаж туристских услуг 

Technologies for the Sale of Tourist Services 
зачёт 16 8 0 10 0 0 0 0 1 10 0 51 0 12 18 

Блок.1 
,ДИСН_. 

б 
3 

ОКБ-11, ПК-2, ПК-
6, ПК-9 

[013093] Английский язык в сфере профессиональной 
коммуникации 

English for Professional Communication 
экзамен 0 0 2 52 0 0 0 0 2 13 0 15 0 24 54 

Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин Иностранный язык 

Т эаектория 1 
Блок.1 
ДИСЦ_ 3 ОКБ-11 

[001000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) 
English зачёт 0 0 0 52 0 0 0 0 8 15 30 3 0 0 108 



18 

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
т раектория 2 

Блок.1 
•дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 

[044050] Практикум по переводу специальных текстов 
(осн курс), тр 7 сем 

Professional Text Translation 
зачёт 0 0 0 30 0 0 0 0 4 0 0 70 0 4 34 

т раектория 3 
Блок.1 
•дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 

[044050] Практикум по переводу специальных текстов 
(осн курс), осн тр 

Professional Text Translation 
зачёт 0 0 0 30 0 0 0 0 4 0 0 70 0 4 34 

Траектория 4.2. 

Блок.1 
•дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043776] Испанский язык (второй язык) (осн курс), 4.2 
(В2+) 

Spanish (Second Language) 

зачёт 

0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 70 0 6 30 

Блок.1 
•дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043775] Немецкий язык (второй язык) (осн курс), 4.2 
(В2+) 

German (Second Language) 
зачёт 0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 70 0 6 30 

Блок.1 
•дисц_ 

б 
3 ОКБ-11 

[043774] Французский язык (второй язык) (осн курс), 4.2 
(В2+) 

French (Second Language) 

зачёт 

0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 70 0 6 30 

Траектория (входящий В2) 
Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

б 
3 ОКБ-11 

[044050] Практикум по переводу специальных текстов 
(осн курс), осн тр 

Professional Text Translation 
зачёт 0 0 0 30 0 0 0 0 4 0 0 70 0 4 34 

Траектория 1 (РКИ) 

Блок.1 
•дисц_ 

б 
3 ОКБ-12 

[000900] Русский язык как иностранный 
Russian as a Foreign Language 

атгестацио 
иное 

испытание, 
экзамен 

0 0 0 56 0 0 0 0 4 15 30 3 0 0 108 

Вариативная часть периода обучения 
Блок.2 
..прки 

в 
1 

ОКБ-2, ПК-4, ПК-
6, ПК-7, ПК-8, ПК-

9, ПК-11 

[001055] Производственная практика 
Internship 

зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 1 29 0 0 0 6 0 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

в 
2 ПК-6, ПК-9 

[044005] Конфликтология 
Conflictology 

зачёт 
14 18 0 0 0 0 0 0 1 10 0 23 0 6 14 Блок.1 

•ДИСЦ_ 
в 

2 ПК-6, ПК-9 
[013119] Мотивация потребителя 

Consumer Motivation 

зачёт 
14 18 0 0 0 0 0 0 1 10 0 23 0 6 14 

Блок. 1 
ДИС11_ 

в 
3 

ПК-10, ПК-11.ПК-
12, ПК-15 

[013123] Бизнес-планирование в туризме 
Business Planning in Tourism 

зачёт 
16 16 0 0 0 0 0 0 1 0 10 53 0 12 16 Блок. 1 

ДИС11_ 
в 

3 
ПК-10, ПК-11.ПК-

12, ПК-15 [013124] Инновации в туризме 
Innovations in Tourism 

зачёт 
16 16 0 0 0 0 0 0 1 0 10 53 0 12 16 



19 

[013142] Экономический анализ предприятия туристской 
отрасли 

Economic Analysis of Tourism Industry Enterprises 
16 16 0 0 0 0 0 0 1 0 10 53 0 12 16 

Блок. 1 
.диси_ 

в 
3 

ОКБ-3, ПК-2, ПК-
10 

[040936] Макрорегионы Мира 
World Macro-Regions 

экзамен 20 20 2 0 0 6 0 0 2 10 0 24 0 24 20 

Блок. 1 
.ДИСЦ_ 

в 
3 пк-11, гас-12 [013122] Технология и организация экскурсионных услуг 

Technology and Organisation of Excursion Services 
экзамен 14 0 2 14 0 0 0 0 2 0 6 46 0 24 16 

Блок. 1 
•ДИС11_ 

в 
2 

ОКБ-8, ПК-7, ПК-
8, ПК-9, ПК-15 

[013121] Страхование в туризме 
Insurance in Tourism 

зачёт 16 16 0 0 0 0 0 0 1 0 0 33 0 6 16 

Блок.1 
.диси_ 

в 
3 ПК-1, ПК-10 

[050138] Историко-культурное пространство Сибири и 
Дальнего Востока 

Востока Historical and Cultural Space of the Siberia and Far 
East зачвт 

17 17 0 0 0 0 0 0 1 23 0 38 0 12 16 
Блок.1 
.диси_ 

в 
3 ПК-1, ПК-10 

[050139] Историко-культурное пространство Поволжья и 
Урала 

Historical and Cultural Space of Volga and Ural 

зачвт 

17 17 0 0 0 0 0 0 1 23 0 38 0 12 16 

Блок.1 
•ДИСЦ_ 

в 
4 ПК-10 

[013594] Региональная география России с семинаром 
"Образы регионов" 

Regional Geography of the Russian Federation with Seminar 
"Image of Region" 

экзамен 20 20 2 0 0 0 0 0 2 30 0 46 0 24 20 

со 8. Семестр 8 

Базовая часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Вариативная часть периода обучения 

Блок. 1 
•ДИСЦ_ 

в 
6 

ОКБ-11, ПК-7, ПК-
10 

[049506] Актуальные вопросы государственной политики 
в сфере туризма (на английском языке) 

The Actual Issues of State Policy in the Tourism Sphere (in 
English) 

зачёт 32 32 0 16 0 0 0 0 1 10 0 113 0 12 16 

Блок.1 
.дисц_ 

в 
5 

ОКБ-8, ПК-10, ПК-
13, ПК-14, ПК-15, 

ПК-16 

[013146] Актуальные проблемы рекреационного 
проектирования 

Current Issues in Recreational Design 
зачёт 

64 32 0 0 0 0 0 0 1 10 0 61 0 12 32 
Блок.1 
.дисц_ 

в 
5 

ОКБ-8, ПК-10, ПК-
13, ПК-14, ПК-15, 

ПК-16 
[023378] Государственное и муниципальное управление в 

России 
State and Municipal Management in Russia 

зачёт 

64 32 0 0 0 0 0 0 1 10 0 61 0 12 32 

Блок. 2 
..прки 

в 
10 

ОКБ-3, ПК-1, ПК-
2, ПК-3, ПК-4, ПК-

6, ПК-9, ПК-11 

[001056] Преддипломная практика 
Pre-graduate Practice 

зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 350 0 6 0 



20 

2.3. Структура и форма итоговой аттестации 

К
од

 у
че

бн
ог

о 
ра

зд
ел

а 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 Наименование процедуры итоговой аттестации 
Перечень кодов компетенций, проверяемых при проведении итоговой 

аттестации 

И. Итоговая аттестация 

Базовая часть итоговой аттестации 
Блок.З.г 

иа_б 9 Защита выпускной квалификационной работы 
Qualification Research Paper Defense 

ОКБ-1, ОКБ-2, ОКБ-3, ОКБ-6, ОКБ-7, ОКБ-8, ОКБ-11, ОКБ-12, ПК-1, 
ПК-2, ПК-3, ПК-8, ПК-10, ПК-12, ПК-13, ПК-15, ПК-16 

Вариативная часть итоговой аттестации 

Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация Нет. 


